Si te resuelves a seguir su impulso, las consumaste. Y si te determinas a cometer un adulterio y no lo llevas a cabo por no tener dónde, o porque no se presentó la ocasión, o, a lo mejor, aquella mujer por la que sientes pasión es casta, ya lo consumaste; no ha sido tocada, mas tú ya eres adúltero. ¿Por qué? Porque consumaste las concupiscencias. ¿Qué significa *consumaste*? Has tenido el propósito de cometer adul-

summa, tene ima. Quid facit libido? Surgere novit, vincere non novit. Surgendo assidue sine causa, discit et non surgere.

CAPUT XI.—13. *Concupiscentias perficere quid sit.*—Redeamus ergo ad verba, quae obscura de Apostolo proposueram, et plana iam esse videbimus. Hoc enim proposueram, quod non dixit Apostolus, Spiritu ambulante, et concupiscentias carnis ne habueritis: quia necesse est ut habeamus illas. Quare ergo non dixit, Concupiscentias carnis ne feceritis? Quia facimus eas; concupiscimus enim. Ipsum concupiscere, facere est. Sed ait Apostolus: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum* (Rom 7,17). Ergo quid tibi cavendum est? Hoc sine dubio, ne perficias. Surrexit libido damnabilis, surrexit, suggessit: [720] non audiat. Ardet, non se compescit, et velles ut non arderet. Et ubi est, *Ut non ea quae vultis, faciatis*? Noli dare membra. Ardeat sine causa, et consumit se. In te ergo fiunt ipsae concupiscentiae. Fatendum est, fiunt. Ideo dixit, *Ne perfeceritis*. Sed non perficiantur. Decrevisi facere, perfecisti. Perfecisti etenim, si decernas faciendum esse adulterium, et ideo non facias quia locus non est inventus, quia opportunitas non datur, quia forte illa casta est de qua videris esse commotus: ecce iam illa casta est, et tu adulter es. Quare? Quia perfecisti concupiscentias. Quid est, perfecisti? In animo

terio. Si, en efecto, lo que Dios no permita, los miembros entraron en acción, habrás rodado a la muerte.

14. Resucitó Cristo a la muerta hija del archisinagogo. Estaba dentro de casa, no se la había llevado aún al sepulcro. A esta manera, el hombre que ha resuelto hacer un pecado grave, yace muerto en su corazón, pero yace dentro. Si en la perpetración del delito ha hecho intervenir a los miembros, ya está camino del sepulcro. Pero también resucitó el Señor al joven hijo de una viuda cuando se le llevaba muerto fuera de las puertas de la ciudad; y a este modo, yo me atrevo a decir una cosa: si después de haberte determinado a pecar te retractas de tu acción, recibirás la salud antes de perpetrarla. Si haces penitencia en tu corazón de haber concebido un propósito malo, infame, vergonzoso y punible, muerto estabas dentro, y dentro resucitas. Pero, si le consumaste, ya entonces fuiste sacado fuera; con todo ello, tienes quien te diga: *Joven, a ti te hablo; levántate*. Aunque ya lo perpetraste, arrepíentete; vuélvete desde cerca; no quieras llegar al sepulcro.